पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाये

अनुक्रमांक संख्या : Roll. No. : प्रश्न पुस्तिका क्रमांक : Question Booklet No. :

Ph.D. Entrance Test-2023

विषय कोड : Subject Code : **1** 8

Political Science

अधिकतम अंक : 70 Maximum Marks : 70

बुकलेट सीरीज Booklet Series

परीक्षार्थी का हस्ताक्षर :

Time Allowed: 2 Hours

निर्धारित समय : 2 घण्टे

Signature of the Candidate:

कक्ष निरीक्षक के हस्ताक्षर : Signature of the Invigilator :

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें। Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

अभ्यर्थियों के लिए अनुदेश :

- इस प्रश्न पत्र में कुल 70 प्रश्न है तथा यह दो भागों में विभक्त है।
- भाग 'अ' में रिसर्च मैथोडोलॉजी पर आधारित 35 प्रश्न हैं। भाग 'ब' में विषय से संबंधित 35 प्रश्न हैं।
- प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है तथा 1 अंक का है। कोई नेगेटिव मार्किंग नहीं है।
- 4. उत्तर पत्रक (ओ.एम.आर.शीट) पर यथा स्थान प्रविष्टियों को पूर्ण करें।
- 5. प्रत्येक प्रश्न के पाँच उत्तर विकल्प दिये गये है जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले/बबल को उत्तर पत्रक पर गहरा करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
- 6. यदि आप उत्तर नहीं देना चाहते है तो उत्तर पत्रक में आवश्यक रूप से पांचवें (5) विकल्प को गहरा करे। यदि पाँच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता तो ऐसी स्थिति में प्रश्न को जाँचा नहीं जाएगा।

Instructions for Candidates :

- This question paper contains 70 questions and is divided into two parts.
- Part 'A' contains 35 Questions based on Research Methodology. Part 'B' has 35 Subject Specific Questions.
- All Questions are compulsory and carry one mark each. There is no negative marking.
- 4. Complete all the entries at the space provided in OMR sheet.
- 5. Each question has five answer options marked as 1, 2, 3, 4, 5. The candidate has to darken only one circle/bubble indicating the correct answer on the answer sheet. It is mandatory to fill one option for each question.
- 6. If you are not attempting the question then you have to essentially darken the circle/bubble"5". If none of the five circles is darkened answer will not be evaluated.

DO NOT OPEN THE BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

(Remaining instructions on last page)

(शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)

Rough Work

Part - A (Research Methodology)

- A scientific plan whose objectives is to develop new knowledge is called as:
 - (1) Planning
 - (2) Research
 - (3) Decision Making
 - (4) Strategy
 - (5) Unattempted Question
- 2. "A research design is the logical and systematic planning of a piece of research". This definition was given by:
 - (1) F.W. Taylor
 - (2) S.D. Poisson
 - (3) R.A. Fisher
 - (4) P.V. Young
 - (5) Unattempted Question
- 3. "A proposition which can be put to test to determine its validity" is knowns as:
 - (1) Questionnaire
 - (2) Schedule
 - (3) Hypothesis
 - (4) None of the above
 - (5) Unattempted Question
- 4. "Historical research is both quantitative and qualitative in nature".
 This statement is:
 - (1) True
 - (2) False
 - (3) Irrelevant
 - (4) Uncertain
 - (5) Unattempted Question

- एक वैज्ञानिक योजना जिसका उद्देश्य नवीन ज्ञान की प्राप्ति है, कहलाती है :
 - (1) आयोजना
 - (2) अनुसंधान
 - (3) निर्णयन
 - (4) व्यूह रचना
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- "एक अनुसंधान अभिकल्प शोध कार्य की तार्किक एवं व्यवस्थित योजना है"। यह परिभाषा किसके द्वारा दी गयी है :
 - (1) एफ.डब्ल्यू. टेलर
 - (2) एस.डी. प्वॉयसॉं
 - (3) आर.ए. फिशर
 - (4) पी.वी. यंग
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- "एक ऐसी मान्यता जिसकी सत्यता सिद्ध करने के लिए उसका परीक्षण किया जा सकता है" कहलाती है:
 - (1) प्रश्नावली
 - (2) अनुसूची
 - (3) उपकल्पना
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- "ऐतिहासिक शोध की प्रकृति मात्रात्मक एवं गुणात्मक दोनों होती है।" यह कथन है :
 - (1) सत्य
 - (2) असत्य
 - (3) अप्रासंगिक
 - (4) भ्रामक
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 5. Which of the following is not a step in Research Process?
 - (1) Selection of Research Design
 - (2) Data collection and Analysis
 - (3) Generalization and Interpretation
 - (4) None of the above
 - (5) Unattempted Question
- 6. "When Null Hypothesis is false and the researcher fails to reject this hypothesis", this constitutes the example of :
 - (1) Type-I Error
 - (2) Type-II Error
 - (3) Correct Decision
 - (4) None of the above
 - (5) Unattempted Question
- A Statistical measure computed from all population data is known as
 - (1) Sampling
 - (2) Sample Frame
 - (3) Parameter
 - (4) None of the above
 - (5) Unattempted Question
- 8. A sampling method which allows each possible sample to have an equal probability of being selected, is known as:
 - (1) Stratified Sampling
 - (2) Systematic Sampling
 - (3) Simple Random Sampling
 - (4) Judgement Sampling
 - (5) Unattempted Question

- निम्न में से कौन-सा शोध प्रक्रिया का चरण नहीं है?
 - (1) अनुसंधान अभिकल्प का चयन
 - (2) समंकों का संकलन एवं विश्लेषण
 - (3) व्यापकीकरण तथा विवेचन
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 6. "जब शून्य परिकल्पना असत्य हो पर शोधकर्ता द्वारा उस परिकल्पना को अस्वीकार न किया जाय," यह निम्न उदाहरण को प्रगट करता है :
 - (1) प्रथम कोटि की त्रुटि
 - (2) द्वितीय कोटि की त्रुटि
 - (3) सही निर्णय
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 7. समष्टि की सभी इकाइयों के अभिलक्षणों के सांख्यिकीय मान कहलाते हैं:
 - (1) प्रतिदर्शज
 - (2) प्रतिचयन सूची
 - (3) प्राचल
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 8. एक प्रतिचयन प्राविधि जिसके अनुसार समिष्ट की प्रत्येक इकाई के प्रतिदर्श में शामिल होने की समान सम्भावना होती है, कहलाती है:
 - (1) स्तरित प्रतिचयन
 - (2) क्रमबद्ध प्रतिचयन
 - (3) सरल यादृच्छिक प्रतिचयन
 - (4) सविवेक प्रतिचयन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 9. Given the following information:
 - (i) Population Standard Deviation: 10
 - (ii) Population Mean: 162
 - (iii) Sample Mean: 160.6
 - (iv) Desired level of significance : 5%

What is the optimum size of sample?

- (1) 196
- (2) 296
- (3) 396
- (4) 496
- (5) Unattempted Question
- 10. Standard deviation of sampling distribution is called :
 - (1) Probable Error
 - (2) Desired Error
 - (3) Standard Error
 - (4) None of the above
 - (5) Unattempted Question
- 11. What is the formula of "Finite Population Multiplier"?
 - $(1) \quad \sqrt{\frac{N-n}{N-1}}$
 - (2) $\sqrt{\frac{n-N}{N-1}}$
 - $(3) \quad \sqrt{\frac{N+n}{N-1}}$
 - (4) $\sqrt{\frac{N-n}{N+1}}$
 - (5) Unattempted Question

- 9. निम्न सूचनायें ज्ञात है :
 - (i) समग्र का प्रमाप विचलन : 10
 - (ii) समग्र का माध्य : 162
 - (iii) प्रतिदर्शज माध्य : 160.6
 - (iv) सार्थकता का अपेक्षित स्तर : 5% प्रतिदर्श का यथोचित आकार क्या होगा?
 - (1) 196
 - (2) 296
 - (3) 396
 - (4) 496
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 10. किसी प्रतिचयन बंटन का प्रमाप विचलन कहलाता है:
 - (1) सम्भाव्य त्रुटि
 - (2) इच्छित त्रुटि
 - (3) प्रमाप त्रुटि
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 11. ''परिमित समष्टि गुणक'' का सूत्र क्या है?
 - (1) $\sqrt{\frac{N-n}{N-1}}$
 - (2) $\sqrt{\frac{n-N}{N-1}}$
 - $(3) \quad \sqrt{\frac{N+n}{N-1}}$
 - $(4) \quad \sqrt{\frac{N-n}{N+1}}$
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

| 12. | What percentage of cases lie be- 12. | $ar{x} \pm 1.96 rac{\sigma}{\sqrt{n}}$ के अंतर्गत कितने प्रतिशत मान |
|-------|---|--|
| | tween $\bar{x} \pm 1.96 \frac{\sigma}{\sqrt{n}}$: | ्र \sqrt{n} प्राप्त होंगे : |
| | (1) 68.26% | (1) 68.26% |
| | (2) 95.00% | (2) 95.00% |
| | (3) 99.00% | (3) 99.00% |
| | (4) 99.73% | (4) 99.73% |
| | (5) Unattempted Question | (5) अनुत्तरित प्रश्न |
| 13. | A coin is tossed 400 times. What is 13. | एक सिक्का ४०० बार उछाला गया। अनुपातों के |
| | the standard error of proportions? | लिए प्रमाप त्रुटि क्या होगी? |
| | (1) 0.025 | (1) 0.025 |
| | (2) 0.020 | (2) 0.020 |
| | (3) 0.040 | (3) 0.040 |
| | (4) 0.016 | (4) 0.016 |
| | (5) Unattempted Question | (5) अनुत्तरित प्रश्न |
| 14. | "The difference Test in Paired 14. | ''युग्मित प्रतिदर्शों में अन्तर परीक्षण'' किया जाता |
| | Sample" is conducted under : | है : |
| | (1) Z Test | (1) Z परीक्षण |
| | (2) F Test | (2) F परीक्षण |
| | (3) t Test | (3) t परीक्षण |
| | (4) χ^2 Test | (4) χ^2 परीक्षण |
| | (5) Unattempted Question | (5) अनुत्तरित प्रश्न |
| 15. | Degree of the freedom for 3×4 Ta- 15. | 3×4 सारणी के लिए स्वातन्त्रता कोटियों की |
| | ble equal to : | संख्या होगी : |
| | (1) 6 | (1) 6 |
| | (2) 7 | (2) 7 |
| | (3) 12 | (3) 12 |
| | (4) 18 | (4) 18 |
| Polit | (5) Unattempted Question ical Science-18\A\2024 [6] | (5) अनुत्तरित प्रश्न |

- 16. Which of the following is not a property of 't' distribution:
 - (1) Bell Shaped Curve
 - (2) Symmetrical curve
 - (3) Known Universe Variance
 - (4) Mean value zero
 - (5) Unattempted Question
- 17. Given the followings:
 - (i) Mean Squares Between the sample: 14
 - (ii) Mean squares within the sample: 2.4

What is the variance ratio?

- (1) 33.60
- (2) 11.60
- (3) 5.83
- (4) 16.40
- (5) Unattempted Question
- 18. Which test of significance is used to test the difference between Observations and Expectations?
 - (1) Z Test
 - (2) t Test
 - (3) F Test
 - (4) χ^2 Test
 - (5) Unattempted Question
- 19. A data collection technique in which a set of questions are asked and filed by the investigator in a face to face situation is known as :
 - (1) Questionnaire
 - (2) Schedule
 - (3) Observation
 - (4) Interview
 - (5) Unattempted Question

- 16. निम्न में से कौन-सी 't' बंटन का गुणधर्म नहीं है :
 - (1) घण्टाकार वक्र
 - (2) सममितिय वक्र
 - (3) समग्र का ज्ञात प्रमाप विचलन
 - (4) माध्य का मान शून्य
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 17. निम्न ज्ञात है :
 - (i) प्रतिदर्शों के बीच माध्य वर्ग : 14
 - (ii) प्रतिदर्शों के अन्दर माध्य वर्ग : 2.4 प्रसरण अनुपात क्या होगा?
 - (1) 33.60
 - (2) 11.60
 - (3) 5.83
 - (4) 16.40
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 18. अवलोकितों तथा प्रत्याशितों के मध्य अन्तर के परीक्षण के लिए किस सार्थकता परीक्षण का प्रयोग किया जाता है:
 - (1) Z परीक्षण
 - (2) t परीक्षण
 - (3) F परीक्षण
 - (4) χ^2 परीक्षण
 - (5) अन्तरित प्रश्न
- 19. समंक संकलन की वह विधि जिसमें प्रश्नों के समूह को अनुसंधानकर्ता द्वारा आमने सामने की स्थिति में पूछे व भरे जाते हैं, कहलाती है :
 - (1) प्रश्नावली
 - (2) अनुसूची
 - (3) अवलोकन
 - (4) साक्षात्कार
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 20. Which of the following is not a unit of "Analysis and Interpretation":
 - (1) Rate
 - (2) Ratio
 - (3) Coefficient
 - (4) None of the above
 - (5) Unattempted Question
- 21. The most common style of preparing bibliography in Social Sciences is:
 - (1) ABC style
 - (2) CMA style
 - (3) APA style
 - (4) PBA style
 - (5) Unattempted Question
- 22. What is the full form of Statistical analysis tool SPSS?
 - (1) Specific Programme for Social Sciences
 - (2) Specific Package for Social Sciences
 - (3) Statistical Programme for Social Sciences
 - (4) Statistical Package for Social Sciences
 - (5) Unattempted Question

- 20. निम्न में से कौन-सी "विश्लेषण एवं निर्वचन" की इकाई नहीं है :
 - (1) दर
 - (2) अनुपात
 - (3) गुणांक
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 21. समाज विज्ञान में सन्दर्भ ग्रंथसूची बनाने की सर्वाधिक प्रचलित शैली है :
 - (1) ABC शैली
 - (2) CMA शैली
 - (3) APA शैली
 - (4) PBA शैली
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 22. सांख्यिकीय विश्लेषण उपकरण SPSS का पूरा शब्द रूप क्या है?
 - (1) सामाजिक विज्ञान का विशिष्ट प्रोग्राम
 - (2) सामाजिक विज्ञान का विशिष्ट पैकेज
 - (3) सामाजिक विज्ञान का सांख्यिकीय प्रोग्राम
 - (4) सामाजिक विज्ञान का सांख्यिकीय पैकेज
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 23. The process of assessing the "Validity and Quality" of an article for publication is known as :
 - (1) Peer Review
 - (2) Personal Review
 - (3) Procedural Review
 - (4) None of the above
 - (5) Unattempted Question
- 24. The most important component of "Ethical Issues" in research is :
 - (1) Non application of statistical techniques
 - (2) Fabrication of facts
 - (3) Plagiarism
 - (4) None of the above
 - (5) Unattempted Question
- 25. The ISBN registration agency in India is :
 - (1) National Book Trust
 - (2) University Grants Commission
 - (3) Raja Ram Mohan Roy National Agency
 - (4) None of the above
 - (5) Unattempted Question

- 23. प्रकाशन के लिए किसी आर्टिकल की ''वैधता तथा उत्कृष्टता'' का आंकलन करने की प्रक्रिया कहलाती है :
 - (1) समकक्ष समीक्षा
 - (2) वैयक्तिक समीक्षा
 - (3) प्रक्रियात्मक समीक्षा
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 24. शोध में सर्वाधिक महत्वपूर्ण ''नैतिक विषयों'' का घटक है :
 - (1) सांख्यिकीय तकनीकों का प्रयोग न होना
 - (2) तथ्यों की मनगढंत रचना
 - (3) साहित्यिक चोरी
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 25. भारत में ISBN के पंजीकरण की संस्था है :
 - (1) नेशनल बुक ट्रस्ट
 - (2) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
 - (3) राजा राममोहन राय नेशनल एजेन्सी
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 26. What abbreviation is used to cite multiple authors in research :
 - (1) at al
 - (2) et al
 - (3) at all
 - (4) et all
 - (5) Unattempted Question
- 27. "ISSN" stands for:
 - (1) International Standards Serial Number
 - (2) Indian Standard Serial Number
 - (3) International Statistical Serial Number
 - (4) None of the above
 - (5) Unattempted Question
- 28. "Simple Random Sampling" cannot be used in :
 - (1) Heterogeneous Population
 - (2) Homogeneous Population
 - (3) Large Population
 - (4) None of the above
 - (5) Unattempted Question
- 29. Which of the following is considered as Non-Probability Sampling Method:
 - (1) Stratified Sampling
 - (2) Random Sampling
 - (3) Systematic Sampling
 - (4) None of the above
 - (5) Unattempted Question

- 26. शोध कार्य में बहुलेखकों को उद्धृत करने के लिए किस संक्षेपाक्षर का प्रयोग किया जाता है :
 - (1) at al
 - (2) et al
 - (3) at all
 - (4) et all
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 27. "ISSN" का पूरा नाम है :
 - (1) अंतर्राष्ट्रीय मानक क्रमांक
 - (2) भारतीय मानक क्रमांक
 - (3) अंतर्राष्ट्रीय सांख्यिकीय क्रमांक
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 28. "सरल यादृच्छिक प्रतिचयन" का प्रयोग नहीं किया जाता यदि :
 - (1) विजातीय समग्र हो
 - (2) सजातीय समग्र हो
 - (3) बडा समग्र हो
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 29. निम्न में से कौन-सी गैर-प्रायिक निदर्शन विधि मानी जाती है :
 - (1) स्तरित निदर्शन
 - (2) दैव निदर्शन
 - (3) व्यवस्थित निदर्शन
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 30. The data that are in actual existence in accessible records, having been already collected by other person is known as:
 - (1) Primary Data
 - (2) Secondary Data
 - (3) Experimental Data
 - (4) None of the above
 - (5) Unattempted Question
- 31. "A moderately large number of items chosen at random from among a very large group are almost sure, on the average, to have the characteristics of the large group." This statistical law is known as:
 - (1) Law of Statistical Regularity
 - (2) Law of inertia of Large Numbers
 - (3) Law of Probability
 - (4) None of the above
 - (5) Unattempted Question
- 32. Which of the following is a Non-Parametric test of significance :
 - (1) Z test
 - (2) t test
 - (3) F test
 - (4) H test
 - (5) Unattempted Question

- 30. वे समंक जो सुलभ अभिलेख के रूप में वास्तविक अस्तित्व में होते हैं तथा किसी अन्य व्यक्ति द्वारा पहले ही एकत्र किये गये हैं, कहलाते हैं :
 - (1) प्राथमिक समंक
 - (2) द्वितियक समंक
 - (3) प्रयोगात्मक समंक
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 31. "यदि किसी बहुत बड़े समूह में से दैव प्रतिचयन द्वारा यथोचित रूप से बड़ी संख्या में पदों या इकाइयों को चुन लिया जाय, तो यह लगभग निश्चित है कि उन इकाइयों में, औसत रूप से, उस बड़े समूह के गुण आ जायेंगे।" सांख्यिकी में यह नियम कहलाता है:
 - (1) सांख्यिकी नियमितता नियम
 - (2) महांक जड़ता नियम
 - (3) प्रायिकता नियम
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 32. निम्न में से कौन-सा अप्राचलिक सार्थकता परीक्षण है :
 - (1) Z परीक्षण
 - (2) t परीक्षण
 - (3) F परीक्षण
 - (4) H परीक्षण
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

| 33. | A lis | st of items from which the sam- | 33. | एक ऐसी सूची जिसमें से प्रतिदर्श इकाइयों का | |
|----------------------------------|---------------|---------------------------------|-----|--|--|
| | ple | is to be drawn is known as : | | चुनाव करना है, कहलाती है : | |
| | (1) | Sample Unit | | (1) प्रतिदर्श इकाई | |
| | (2) | Sample Frame | | (2) प्रतिदर्श सूची | |
| | (3) | Sampling Error | | (3) निदर्शन विभ्रम | |
| | (4) | None of the above | | (4) उपरोक्त में से कोई नहीं | |
| | (5) | Unattempted Question | | (5) अनुत्तरित प्रश्न | |
| 34. | Whe | en was Copyright Act was enact- | 34. | भारत में कॉपीराइट एक्ट कब अधिनियमित किया | |
| | ed i | n India : | | गया : | |
| | (1) | 1957 | | (1) 1957 | |
| | (2) | 1992 | | (2) 1992 | |
| | (3) | 1996 | | (3) 1996 | |
| | (4) | 2005 | | (4) 2005 | |
| | (5) | Unattempted Question | | (5) अनुत्तरित प्रश्न | |
| 35. | Сор | yright Act does not grant pro- | 35. | कॉपीराइट अधिनियम किसका संरक्षण प्रदान | |
| | tection for : | | | नहीं करता है : | |
| | (1) | Literary Work | | (1) साहित्यिक रचना | |
| | (2) | Artistic Work | | (2) कलात्मक कार्य | |
| | (3) | Work of Joint Authorship | | (3) संयुक्त लेखकत्व कार्य | |
| | (4) | None of the above | | (4) उपरोक्त में से कोई नहीं | |
| | (5) | Unattempted Question | | (5) अनुत्तरित प्रश्न | |
| Political Science-18\A\2024 [12] | | | | | |

Part - B (Political Science)

- 36. The moral framework of Locke's concept of Liberty is based on laws of nature and _____ is its central tenet:
 - (1) Rights
 - (2) Justice
 - (3) Equality
 - (4) Democracy
 - (5) Unattempted Question
- 37. Who among the following Feminist argues that any theory of Justice is silent about the inequalities within the family is an incomplete one?
 - (1) Susan Moller Okin
 - (2) Betty Friedan
 - (3) Kate Millett
 - (4) Iris Marion Young
 - (5) Unattempted Question
- 38. Who among the following calls an active and sex equal citizenship?
 - (1) Amitai Etzioni
 - (2) Rian Voet
 - (3) T.H. Marshall
 - (4) Chantel Mouffe
 - (5) Unattempted Question
- 39. Who among the following coined the term 'Possessive individualism'?
 - (1) Edmund Burke
 - (2) Andrew Gamble
 - (3) Friedrick Von Hayak
 - (4) C.B. Macpherson
 - (5) Unattempted Question

- 36. लॉक की स्वतंत्रता की संकल्पना की नैतिक रूपरेखा प्राकृतिक कानूनों पर आधारित है और इसका सबसे प्रमुख घटक है :
 - (1) अधिकार
 - (2) न्याय
 - (3) समानता
 - (4) लोकतंत्र
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 37. निम्नांकित में से कौन नारीवादी यह तर्क देती है कि न्याय का हर वह सिद्धांत अधूरा है जो परिवार में असमानताओं को लेकर चुप है?
 - (1) सुसेन मोलर ओकिन
 - (2) बेट्टी फ्रीडन
 - (3) केट मिल्लेट
 - (4) आईरिश मेरियन यंग
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 38. निम्नलिखित में से कौन 'सक्रिय और समान लिंगी नागरिकता' की बात करता है?
 - (1) अमिताई एतजिओनी
 - (2) रायन वॉट
 - (3) टी.एच. मार्शल
 - (4) चैण्टल मूफ
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 39. निम्नांकित में से किसने 'स्वत्वमूलक व्यक्तिवाद' शब्द गढ़ा :
 - (1) एडमण्ड बर्क
 - (2) एण्ड्रयू गेम्बल
 - (3) फ्रेडरिक वॉन हायक
 - (4) सी.बी. मेक्फर्सन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 40. Which of the following group possess correctly the four cardinal virtues of Plato's Ideal state?
 - (1) Wisdom courage, temperance, virtue
 - (2) Wisdom, courage, temperance, justice
 - (3) Rational, spirit, appetite, virtue
 - (4) Rational, spirit, justice, virtue
 - (5) Unattempted Question
- 41. Which of the following thinkers did not accept the institution of property in the state of nature?
 - i. Rousseau
 - ii. John Locke
 - iii. Thomas Hobbes

Choose the correct option:

- (1) (i) and (ii)
- (2) (i) and (iii)
- (3) (ii) and (iii)
- (4) (i), (ii) and (iii)
- (5) Unattempted Question
- 42. Who among the following thinkers was fearful that lest the inevitable growth of social equality and of the government of public opinion should impose on mankind an oppressive yoke of uniformity?
 - (1) Mary Wollstonecraft
 - (2) John Stuart Mill
 - (3) Hannah Arendt
 - (4) John Rawls
 - (5) Unattempted Question

- 40. निम्नांकित में से किस समूह में प्लेटो के आदर्श राज्य के चार प्रमुख गुण सही ढंग से मौजूद हैं?
 - (1) बुद्धि, साहस, अनुशासन, सद्गुण
 - (2) बुद्धि, साहस, अनुशासन, न्याय
 - (3) तार्किक, आत्मा, इच्छा, सद्गुण
 - (4) तार्किक, आत्मा, न्याय, सद्गुण
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 41. निम्नलिखित में से कौन से विचारकों ने प्राकृतिक अवस्था में सम्पत्ति की संस्था को स्वीकार नहीं किया :
 - i. रूसो
 - ii. जॉन लॉक
 - iii. थॉमस हॉब्स सही विकल्प का चयन करें :
 - (1) (i) और (ii)
 - (2) (i) और (iii)
 - (3) (ii) और (iii)
 - (4) (i), (ii) और (iii)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 42. निम्नांकित में से किस विचारक को यह आशंका थी कि सामाजिक समानता के विकास की अनिवार्यता और जनमत का नियमन मानव पर विचार और आचार की समानता लाद देंगे?
 - (1) मैरी वॉलस्टोनक्राफ्ट
 - (2) जॉन स्टुअर्ट मिल
 - (3) हचा आरेन्ट
 - (4) जॉन रॉल्स
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 43. Which among the following believes that the task before the government is the regulation of relationships of the entire manifest world in which even tress occupy a place important to the unmanifest?
 - (1) Dharmshastra
 - (2) Kautilya
 - (3) Aggannsutta
 - (4) Deen Dayal Upadhyaya
 - (5) Unattempted Question
- 44. Which of the following has Kautilya considered as the form of 'Vidhya'?
 - i. Anvikshiki
 - ii. Trayee
 - iii. Varta
 - iv. Dandaniti

Choose the correct option:

- (1) Only (i)
- (2) Only (i) and (ii)
- (3) Only (i), (ii) and (iii)
- (4) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (5) Unattempted Question
- 45. At which of the following places was Pandit Deendayal Upadhayaya born?
 - (1) Sikar City
 - (2) Dhankia
 - (3) Khetri
 - (4) Malsisar
 - (5) Unattempted Question

- 43. निम्नांकित में से किसका यह मानना है कि शासन का कार्य है कि वह सम्पूर्ण प्रगट विश्व के अप्रगट विश्व से सम्बन्धों को निर्धारित करें?
 - (1) धर्मशास्त्र
 - (2) कौटिल्य
 - (3) अगानसुत्त
 - (4) दीनदयाल उपाध्याय
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 44. निम्नांकित में से किसे कौटिल्य ने 'विद्या' का रूप माना है?
 - i. आन्वीक्षिकी
 - ii. त्रंयी
 - iii. वार्ता
 - iv. दण्डनीति

सही विकल्प का चयन करें:

- (1) केवल (i)
- (2) केवल (i) और (ii)
- (3) केवल (i), (ii) और (iii)
- (4) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 45. निम्नांकित में से किस स्थान पर पण्डित दीनदयाल उपाध्याय का जन्म हुआ था?
 - (1) सीकर शहर
 - (2) धानकिया
 - (3) खेतडी
 - (4) मलसीसर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 46. Who among the following believes that democracy is a means of individual development, but not the pursuit of selfish interests?
 - (1) John Locke
 - (2) Rousseau
 - (3) Plato
 - (4) Hegel
 - (5) Unattempted Question
- 47. Which of the following groups is correct about the five nations that Gabriel Almond and Sidney Verba studied in their book 'The Civic Culture'?
 - (1) United States, Great Britain, France, Italy, Mexico
 - (2) United States, U.S.S.R., Germany, Spain, Japan
 - (3) United States, Great Britain, Germany, Italy, Mexico
 - (4) United States, Great Britain, Spain, Japan, Mexico
 - (5) Unattempted Question
- 48. Who among the following believes that joining an interest group is an irrational act?
 - (1) Wyn Grant
 - (2) David Truman
 - (3) V.O. Key
 - (4) Mancur Olsen
 - (5) Unattempted Question
- 49. Who among the following sees power as productive-power produces identity and subjectivity?
 - (1) David Held
 - (2) Steven Lukes
 - (3) William Connolly
 - (4) Michel Foucault
 - (5) Unattempted Question

- 46. निम्नांकित में से किसका यह मानना है कि लोकतंत्र स्वार्थी हितों को पूरा करने का जरिया नहीं है, बिल्क व्र्यक्ति के विकास का एक साधन है?
 - (1) जॉन लॉक
 - (2) रूसो
 - (3) प्लेटो
 - (4) हीगल
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 47. ग्रेबियल आमण्ड और सिडनी वर्बा ने अपनी पुस्तक 'द सिविक कल्चर' में जिन पांच राष्ट्रों का अध्ययन किया, वह निम्न में से कौन सा समूह सही है?
 - (1) संयुक्त राज्य, ग्रेट ब्रिटेन, फ्रांस, इटली,मैक्सिको
 - (2) संयुक्त राज्य, यू एस.एस.आर. जर्मनी, स्पेन, जापान
 - (3) संयुक्त राज्य, ग्रेट ब्रिटेन, जर्मनी, इटली, मैक्सिको
 - (4) संयुक्त राज्य, ग्रेट ब्रिटेन, स्पेन, जापान, मैक्सिको
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 48. निम्नलिखित में से कौन यह मानता है कि किसी हित समूह में शामिल होना एक अतार्किक कार्य है?
 - (1) वियन ग्रान्ट
 - (2) डेविड ट्रूमैन
 - (3) वी.ओ. की
 - (4) मैनकुर ओलसन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 49. निम्नांकित में से कौन यह मानता है कि शक्ति उत्पादक है - अर्थात् शक्ति पहचान और व्यक्तिपरकता का निर्माण करती है?
 - (1) डेविड हेल्ड
 - (2) स्टीवन ल्यूक्स
 - (3) विलियम कॉन्नोली
 - (4) मिशेल फूको
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 50. Which of the following Political traditions believes that the State is a neutral arbiter between different competing interests?
 - (1) Conservatism
 - (2) Multiculturalism
 - (3) Liberalism
 - (4) Post modernism
 - (5) Unattempted Question
- 51. Which of the following scholars have given the idea of 'Liberal Internationalism 1.0, 2.0 and 3.0 with reference to international order?
 - (1) Stanley Hoffman
 - (2) G.John Ikenberry
 - (3) Robert Keohone
 - (4) Michael Doyle
 - (5) Unattempted Question
- 52. The concept of 'Pooled Sovereignty' has most explicit developed in relation to which of the following organizations?
 - (1) European Union
 - (2) NATO
 - (3) Warsaw Pact
 - (4) SAARC
 - (5) Unattempted Question
- 53. Who among the following scholars stated that 'Men make wars _____ because war makes them men'.
 - (1) Aaran Belkin
 - (2) Carol Pateman
 - (3) Barbara Ehrenreich
 - (4) Kate Millett
 - (5) Unattempted Question

- 50. निम्नांकित में से कौन सी राजनीतिक परम्परा यह विश्वास करती है कि राज्य विभिन्न प्रतियोगी हितों के बीच तटस्थ मध्यस्थ का काम करता है?
 - (1) रुढ़िवाद
 - (2) बहुसंस्कृतिवाद
 - (3) उदारवाद
 - (4) उत्तर आधुनिकतावाद
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 51. निम्नांकित में से किसने अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था के सन्दर्भ में 'उदार अन्तर्राष्ट्रीयवाद 1.0, 2.0 और 3.0 का विचार दिया है?
 - (1) स्टेनले हॉफमैन
 - (2) जी.जॉन इकेनबेरी
 - (3) राबर्ट कोहन
 - (4) मिचेल डॉयली
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 52. 'एकत्रित सम्प्रभुता' की अवधारणा निम्नांकित में से किस संगठन के सम्बन्ध में स्पष्ट रूप से विकसित हुई है?
 - (1) यूरोपीय संघ
 - (2) नाटो
 - (3) वारसा पैक्ट
 - (4) दक्षेस
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 53. निम्नांकित में से किस विद्वान ने कहा था कि 'मनुष्य युद्ध करता है क्योंकि युद्ध ही उन्हें मनुष्य बनाता है'?
 - (1) आरन बेलिकन
 - (2) कैरोल पैटमेन
 - (3) बारबरा एरेनरेइच
 - (4) कैट मिल्लेट
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 54. Who among the following has coined the term 'Soft Power' with relation to International relations?
 - (1) Joseph Nye
 - (2) David Mitreny
 - (3) R. Cooper
 - (4) Susan Strange
 - (5) Unattempted Question
- 55. In which of the following year the International Bank of Reconstruction and Development (IBRD) came into operation?
 - (1) 1945
 - (2) 1946
 - (3) 1947
 - (4) 1948
 - (5) Unattempted Question
- 56. Which of the following has not the official language of African Union?
 - (1) English
 - (2) French
 - (3) Spanish
 - (4) German
 - (5) Unattempted Question
- 57. Who among the following scholars has introduced Gramcian approach to study International relations?
 - (1) Robert Cox
 - (2) John Mearsheimer
 - (3) Kenneth Waltz
 - (4) Ronald Robertson
 - (5) Unattempted Question

- 54. निम्नांकित में से किसने अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के सम्बन्ध में 'साफ्ट पॉवर' शब्द गढा?
 - (1) जोसेफ नाई
 - (2) डेविड मित्रानी
 - (3) आर. कूपर
 - (4) सुसान स्ट्रेन्ज
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 55. निम्नांकित में से किस वर्ष अन्तर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण एवं विकास बैंक (आई.बी.आर.डी.) परिचालन में आया?
 - (1) 1945
 - (2) 1946
 - (3) 1947
 - (4) 1948
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 56. निम्नांकित में से कौन-सी अफ्रीकी यूनियन की आधिकारिक भाषा नहीं है?
 - (1) अंग्रेजी
 - (2) फ्रेन्च
 - (3) स्पेनिश
 - (4) जर्मन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 57. निम्नांकित में से किस विद्वान ने अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों का अध्ययन करने के लिए ग्रामशियन दृष्टिकोण की शुरूआत की?
 - (1) राबर्ट कॉक्स
 - (2) जॉन मर्शहाइमर
 - (3) कैनेथ वाल्ट्रज
 - (4) रोनाल्ड रॉबर्टसन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 58. In December, 2023, Indian Prime Minister Narendra Modi participated in the United Nations Climate Change Conference in Dubai, It is called:
 - (1) COP26
 - (2) COP27
 - (3) COP28
 - (4) COP29
 - (5) Unattempted Question
- 59. India's G-20 presidency completed in :
 - (1) October, 2023
 - (2) November, 2023
 - (3) December, 2023
 - (4) January, 2024
 - (5) Unattempted Question
- 60. Who among the following was the first Speaker in the Constituent Assembly of India?
 - (1) Sachchidananda Sinha
 - (2) Dr. Rajendra Prasad
 - (3) J.B. Kripalani
 - (4) Jawahar Lal Nehru
 - (5) Unattempted Question
- 61. Which of the following scholars is of the opinion that it is quite evident that the Fundamental Rights and the Directive Principles were designed by the members of the Constituent Assembly to be the chief instruments in bringing about the great reforms of social revolution'?
 - (1) Durga Das Basu
 - (2) Granville Austin
 - (3) Myron Weiner
 - (4) C.H. Alexandrowicz
 - (5) Unattempted Question

- 58. दिसम्बर, 2023 में भारत के प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने दुबई में संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन सम्मेलन में भाग लिया। यह कहलाता है :
 - (1) COP26
 - (2) COP27
 - (3) COP28
 - (4) COP29
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 59. भारत की जी-20 की अध्यक्षता कब पूरी हुई?
 - (1) अक्टूबर, 2023
 - (2) नवम्बर, 2023
 - (3) दिसम्बर, 2023
 - (4) जनवरी, 2024
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 60. निम्नांकित में से कौन भारत की संविधान सभा में बोलने वाले पहले वक्ता थे?
 - (1) सच्चिदानन्द सिन्हा
 - (2) डॉ. राजेन्द्र प्रसाद
 - (3) जे.बी. कृपलानी
 - (4) जवाहर लाल नेहरू
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 61. निम्नलिखित में से किस विद्वान का यह पत्र है कि 'यह स्पष्ट है कि संविधान सभा के सदस्यों ने मौलिक अधिकारों और नीति-निर्देशक सिद्धांतों की रचना सामाजिक क्रान्ति के अन्तर्गत कल्पित व्यापक सुधारों के औजारों के तौर पर की थी'?
 - (1) दुर्गादास बसु
 - (2) ग्रेनविल ऑस्टिन
 - (3) माइरन वीनर
 - (4) सी.एच. एलेक्जेंड्रोविच
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 62. Under the members of Lok Sabha (Disqualification on Ground of Defection) Rules,1985, a petition in relation to a member is required to be made in writing to the speaker by another member whereas in relation to the speaker, it is to be addressed to the _____.
 - (1) Deputy Speaker
 - (2) Leader of the House
 - (3) Secretary-General
 - (4) Protem Speaker
 - (5) Unattempted Question
- 63. Under which of the following articles of the Constitution of India, there is a provision that all executive action of the government of India shall be expressed to be taken in the name of the President?
 - (1) Article 76
 - (2) Article 77
 - (3) Article 78
 - (4) Article 75
 - (5) Unattempted Question
- 64. The total sanctioned strength of additional judges in Rajasthan High Court as on January 1, 2024 is?
 - (1) 12
 - (2) 24
 - (3) 36
 - (4) 50
 - (5) Unattempted Question

- 62. लोक सभा सदस्य (दल परिवर्तन के आधार पर निरर्हता) नियम, 1985 के अन्तर्गत, किसी सदस्य के सम्बन्ध में याचिका किसी अन्य सदस्य द्वारा लिखित रूप से अध्यक्ष को दी जाती है और अध्यक्ष के मामले में याचिका को सम्बोधित की जाती है।
 - (1) उपाध्यक्ष
 - (2) सदन का नेता
 - (3) महासचिव
 - (4) प्रोटेम स्पीकर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 63. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेदों के अन्तर्गत यह उपबन्ध है कि भारत सरकार की समस्त कार्यपालिका कार्यवाही राष्ट्रपति के नाम से की हुई कही जाएगी?
 - (1) अनुच्छेद 76
 - (2) अनुच्छेद 77
 - (3) अनुच्छेद 78
 - (4) अनुच्छेद 75
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 64. राजस्थान उच्च न्यायालय में 1 जनवरी, 2024 को स्वीकृत कुल अतिरिक्त न्यायाधीशों की संख्या है:
 - (1) 12
 - (2) 24
 - (3) 36
 - (4) 50
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 65. In which article of the Constitution of India, provision has been made for a State Election Commission for Panchayat elections?
 - (1) Article 243-I
 - (2) Article 243 J
 - (3) Article 243 K
 - (4) Article 243 M
 - (5) Unattempted Question
- 66. The basic philosophy of Bharatiya Janta Party (BJP) is:
 - (1) Socialism
 - (2) Integral Humanism
 - (3) Individualism
 - (4) Communism
 - (5) Unattempted Question
- 67. The total number of elected women members in Rajasthan Assembly Election, 2023 is:
 - (1) 18
 - (2) 20
 - (3) 22
 - (4) 24
 - (5) Unattempted Question
- 68. Which one of the following works is not related to F.W. Taylor?
 - (1) A Piece-Rate System
 - (2) Shop Management
 - (3) The Principles of Management
 - (4) The Social Problem of an Industrial Civilization
 - (5) Unattempted Question

- 65. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में पंचायत के निर्वाचन के लिए एक राज्य निर्वाचन आयोग का उपबन्ध किया गया है?
 - (1) अनुच्छेद 243 झ
 - (2) अनुच्छेद 243 ज
 - (3) अनुच्छेद 243 ट
 - (4) अनुच्छेद 243 इ
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 66. भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) का मूल दर्शन है :
 - (1) समाजवाद
 - (2) एकात्म मानववाद
 - (3) व्यक्तिवाद
 - (4) साम्यवाद
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 67. राजस्थान विधानसभा निर्वाचन 2023 में कुल निर्वाचित महिला सदस्यों की संख्या है :
 - (1) 18
 - (2) 20
 - (3) 22
 - (4) 24
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 68. निम्नांकित में से कौन-सा कार्य एफ. डब्ल्यू.टेलर से सम्बन्धित नहीं है?
 - (1) ए पीस-रेट सिस्टम
 - (2) शॉप मैनेजमेंट
 - (3) द प्रिंसिपल ऑफ मैनेजमेंट
 - (4) द सोशल प्रॉब्लम ऑफ एन इंडस्ट्रियल सिवलाइजेशन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 69. Which of the following is/are the goal/s of New Public Administration:
 - i. Relevance
 - ii. Social Equity
 - iii. Change
 - iv. Value Free

Choose the correct option:

- (1) Only (i)
- (2) (i) and (ii)
- (3) (i), (ii) and (iii)
- (4) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (5) Unattempted Question
- 70. The report launched by NITI Aayog in partnership with International Development Research Centre (IDRC) and Global Development Network (GDN) in December, 2023 was titled:
 - (1) Ideas for the Vision Viksit Bharat @ 2047
 - (2) India Great Power 2050
 - (3) A Green and Sustainable
 Growth Agenda for the Global
 Economy
 - (4) Towards Decarboning Transport, 2023
 - (5) Unattempted Question

- 69. निम्नलिखित में से कौन सा/से लोक प्रशासन का/ के लक्ष्य है :
 - i. प्रासंगिकता
 - ii. सामाजिक साम्य
 - iii. परिवर्तन
 - iv. मूल्य मुक्त सही विकल्प का चयन कीजिए :
 - (1) केवल (i)
 - (2) (i) और (ii)
 - (3) (i), (ii) और (iii)
 - (4) (i), (ii), (iii) और (iv)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 70. दिसम्बर, 2023 में इंटरनेशनल डेवलपमेंट रिसर्च सेंटर (आई.डी.आर.सी.) और ग्लोबल डेवलपमेंट नेटवर्क (जी.डी.एन) के साथ साझेदारी में नीति आयोग द्वारा जारी की गई रिपोर्ट का शीर्षक था:
 - (1) आइडियाज फॉर द विजन विकसित भारत@ 2047
 - (2) इण्डिया ग्रेट पॉवर 2050
 - (3) ए ग्रीन एण्ड संस्टेनेबल ग्रोथ एजेण्डा फॉर द ग्लोबल इकोनॉमी
 - (4) टूवर्ड्स डिकार्बनिंग ट्रांसपोर्ट, 2023
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

Rough Work

अभ्यर्थियों के लिए अनुदेश :

- प्रत्येक प्रश्न के लिए मात्र एक ही उत्तर दीजिए। एक से अधिक उत्तर देने की स्थिति में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
- प्रश्न पुस्तिका को तब ही खोले जब इसके लिए निर्देशित किया जाए।
- उपलब्ध करवाई गयी ओ.एम.आर. पर सभी
 प्रविष्टियां पूर्ण रूप से भरे। ओ.एम.आर. में किसी
 भी गलत प्रविष्टि के लिए अभ्यर्थी स्वयं ही उत्तरदायी
 होगा।
- 10. प्रश्न पत्र में प्रश्नों की संख्या या उनके किसी भाग में किसी भी प्रकार की विसंगति अथवा प्रश्न पत्र या ओ. एम.आर. के दोषपूर्ण होने पर अभ्यर्थी परीक्षा प्रारम्भ होने के 10 मिनट के भीतर प्रश्न पत्र व ओ.एम.आर. को बदलने के लिए वीक्षक को सूचित करें। परीक्षा प्रारम्भ होने के 10 मिनट पश्चात् किसी भी प्रकार की आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जावेगा।
- 11. अंतिम दो पृष्ठ कच्चे कार्य हेतु दिए गए है।
- 12. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक त्रुटि हो तो अंग्रेजी रूपान्तरण को मानक माना जाएगा।
- 13. मोबाइल फोन अथवा स्मार्ट वॉच अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध नियमानु-सार कड़ी कानूनी कार्यवाही की जाएगी।

Instructions for Candidates :

- Only one answer is to be given for each question. If more than one answer is marked for any question it will be treated as wrong answer.
- 8. Open the question booklet only when instructed for the same.
- Fill all the entries requirted in the OMR sheet. The candidates shall be responsible for any wrong entry in the OMR sheet.
- 10. In case of any discrepancy in number of Questions or their part/defect in Question Paper or OMR sheet, the Candidate should immediately report the matter to the invigilator. Replacement of the Question Paper/OMR sheet shall be made within 10 minutes of the commencement of the Examination. No objection/claim in this regard will be entertained after 10 minutes of the commencement of the Examination.
- Last two pages are meant for rough work.
- In case of any ambiguity/mistake, either of printing or factual nature, then
 the English version of the question will
 be treated as standard.
- 13. Use of mobile phone or smart watch or any electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per the rules.